№1-34/2024

74RS0008-01-2023-001539-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 06 февраля 2024 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи: 

ФИО1

При секретаре:

ФИО2

С участием сторон: 

государственного обвинителя: 

Заместителя Ашинского городского

Прокурора Е.К. Жаксалыкова 

Подсудимой

ФИО3

Защитника

ФИО4

Потерпевшей

Потерпевший №1

рассмотрев в судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

03.11.2023, в утреннее время, до 08 часов 36 минут, находясь около стоматологической клиники «Денталекс», расположенной по адресу: 

<

...>, неправомерно завладела путём присвоения найденного утерянной Потерпевший №1 банковской кредитной картой 

<

номер> Акционерного общества «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» (далее по тексту АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4») с возможностью бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять приобретение товаров без ввода защитного кода, учёт задолженности по которой осуществляется на внутреннем расчетном счете 

<

номер>, открытом в АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, после чего у неё возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путём совершения нескольких финансовых операций по безналичному расчету вышеуказанной картой за приобретенный товар в магазинах, расположенных на территории Ашинского района Челябинской области.

ФИО3, реализуя свои преступные намерения, в период с 08 часов 36 минут 03.11.2023 до 10 часов 05 минут 04.11.2023, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения электронных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, предоставленных последней АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» в рамках Договора кредитной карты 

<

номер> от 

<

дата>, учёт которых осуществляется на внутреннем расчетном счете 

<

номер>, открытом в АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, с использованием банковской карты АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» 

<

номер>, с возможностью бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять приобретение товаров без ввода защитного кода, осознавая, что права распоряжаться денежными средствами на банковском счете Потерпевший №1 не имеет, проследовав в расположенные на территории Ашинского района Челябинской области торговые точки, где неправомерно, действуя против воли собственника денежных средств Потерпевший №1, без её ведома и согласия, то есть тайно для неё, осознавая, что работники и покупатели в торговых точках не осознают фактический характер её противоправных действий, тайно похитила электронные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, предоставленные последней АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» в рамках Договора кредитной карты 

<

номер> от 23.11.2022, учёт которых осуществляется на внутреннем расчетном счете 

<

номер>, открытом в АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на общую сумму 4 086 рублей 52 копейки, путём совершения 8 финансовых операций по безналичной оплате вышеуказанной картой приобретаемого товара, а именно:

- 08:36 часов 03.11.2023 совершила покупку на сумму 210 рублей в магазине «Универсальный» расположенном на 1560 километре автодороги М5 «Москва – Уфа»;

- 08:44 часов 03.11.2023 совершила покупку на сумму 900 рублей в магазине «Универсальный» расположенном на 1560 километре автодороги М5 «Москва – Уфа»;

- 09:16 часов 03.11.2023 совершила покупку на сумму 600 рублей в магазине «Универсальный» расположенном на 1560 километре автодороги М5 «Москва – Уфа»;

- 09:45 часов 03.11.2023 совершила покупку на сумму 300 рублей в магазине «Универсальный» расположенном на 1560 километре автодороги М5 «Москва – Уфа»;

- 20:15 часов 03.11.2023 совершила покупку на сумму 210 рублей в магазин «Универсальный» расположенном на 1560 километре автодороги М5 «Москва – Уфа»;

- 09:50 часов 04.11.2023 совершила покупку на сумму 553 рубля в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

- 09:52 часов 04.11.2023 совершила покупку на сумму 328 рублей в магазине «Геркулес», расположенном по адресу: 

<

...> «б»;

- 10:05 часов 04.11.2023 совершила покупку на сумму 985 рублей 52 копейки в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> «а»;

Таким образом, ФИО3, в период с 08 часов 36 минут 

<

дата> до 10 часов 05 минут 

<

дата>, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, совершила тайное хищение электронных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, предоставленных последней АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» в рамках Договора кредитной карты 

<

номер> от 

<

дата>, учёт которых осуществляется на внутреннем расчетном счете 

<

номер>, открытом в АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, с использованием банковской кредитной карты 

<

номер> АО «ТИНЬКОФФ 

<

ФИО>4» с возможностью бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять приобретение товаров без ввода защитного кода, на общую сумму 4 086 рублей 52 копейки, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая 

<

ФИО>14 вину в судебном заседании признала полностью, от дачи показаний отказалась, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимой ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что примерно в конце октября - начале ноября (точную дату не помнит, но помнит, что был понедельник) она с дочерью 

<

ФИО>7 

<

дата> г.р. в утреннее время отходя от стоматологической клиники «Денталекс» расположенной по адресу: 

<

адрес> нашли банковскую карту серого цвета «Тинькофф». На карте ФИО3 смогла прочитать фамилию ее владельца. В данной момент фамилию не помнит. ФИО3 положила данную банковскую карту в карман куртки для того, чтобы в дальнейшем подать в социальной сети «Вконтакте» объявление о находке. Далее она с дочерью направилась в профилакторий «Металлург», чтобы сделать снимок зуба ее дочери. И вернулись домой в 

<

адрес> (время возвращения уже не помнит). Раздевшись дома, она забыла, что данная кредитная банковская карта находится у нее в кармане. Поэтому не подала объявление. Дочь так же не напоминала ФИО3 про находку. Утром 

<

дата> приехав на работу на трассу «М-5» ФИО3 вновь обнаружила у себя в кармане куртки данную кредитную карту. И решила купить сигареты «Camel». Расплатиться за покупку стоимостью 210 рублей решила данной кредитной картой. Приложив карту к терминалу оплаты, она увидела, что оплата произошла и поняла, что, на карте имеются денежные средства. Она не знала, до какой именно суммы можно расплачиваться данной кредитной картой без ввода ПИН-кода. Далее она решила купить себе домашние тапочки стоимостью 900 рублей. Расплатилась так же данной кредитной картой приложив к терминалу оплаты. Далее она еще совершила несколько покупок расплачиваясь данной кредитной картой. Что конкретно она покупала, уже не помнит. Все покупки в этот день совершались в торговой палатке, где она работает через терминал оплаты, который там установлен и оформлен на хозяйку торговой палатки – 

<

ФИО>8 Всего в этот день она совершила 5 покупок на сумму примерно 2000 рублей. После совершения покупок она убрала карту обратно в карман куртки. Она не определилась будет ли она снова расплачиваться данной кредитной картой, но не исключала, что воспользуется кредитной картой вновь.

04.11.2023 вернувшись с работы в г.Аша она направилась в магазин «Чижик» расположенный по адресу: 

<

...>. Там купила продукты питания, а именно: коробку конфет, печенье и супы быстрого приготовления примерно на сумму 500 рублей, и вновь расплатилась данной кредитной картой, так как стало интересно пройдет ли оплата и почему не блокируют карту. Далее она пошла в магазин «Геркулес», расположенный по адресу: 

<

...>. Там она совершила покупки на сумму около 300 рублей. Покупала она продукты питания, а именно: окорочка куриные замороженные и банку кофе «Нескафе». Покупки оплачивала так же данной кредитной картой, приложив ее к терминалу оплаты. Далее она направилась на остановку общественного транспорта возле гостиницы «Аша» для того, чтобы уехать к себе домой в г.Миньяр. По пути зашла в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы купить сигареты «Camel», но зайдя в магазин, она снова решила проверить пройдет ли оплата по данной кредитной карте. Взяв разный товар, какой именно она уже не помнит, но помнит, что были сигареты марки «Camel», пиво в количестве 3 штук объемом 1,25л каждая бутылка, консервированные ананасы, порционные сливки, она направилась на кассу данного магазина. Приложив данную кредитную карту к терминалу оплаты, она увидела, что оплата снова прошла. Далее ФИО3 взяв купленный товар вышла из магазина и решила сломать данную кредитную карту, чтобы больше ей не пользоваться, так как понимала, что совершила покупки уже на большую сумму. Она согнула данную кредитную карту пополам и засунула в мусорный бачок, стоящий рядом с магазином «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

...>. Больше она данную кредитную карту не брала. Далее она с покупками совершенными за эти два дня 03.11.2023 и 04.11.2023 года уехала на попутной машине к себе домой в г.Миньяр. Что произошло с данной кредитной картой ей не известно.

После предоставления следователем 

<

ФИО>9 ей выписки по кредитной карте АО «Тинькофф 

<

ФИО>4» на имя: Потерпевший №1ё Набиджамовны, она может подтвердить, что 

<

дата> она совершила 3 покупки на сумму 1866 рублей 52 копейки, 

<

дата> она совершила 5 покупок на сумму 2220 рублей. Всего за период с 

<

дата> по 

<

дата> она совершила 8 покупок на сумму 4086 рублей 52 копейки. Она согласна, это именно она совершила покупки в магазине расплачиваясь данной кредитной картой.

Вина подсудимой ФИО3 подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данных в судебном заседании из показаний которой следует, что у нее в использовании имеется банковская кредитная карта 

<

номер> «Тинькофф платинум», которую она оформила около года назад на работе в ПАО «АМЗ» РМЦ, На кредитной карте находилось примерно 140 000 рублей, лимит карты 205 000 рублей. привязана к ее номеру телефона 

<

***>, а приложение установлено на мобильном телефоне «Самсунг 

<

ФИО>13 32», принадлежащий ей. Данный телефон у нее всегда находится дома, включенном состоянии. Кредитной картой она пользуется редко, покупает на нее продукты питания, та находится у нее в кошельке, в сумке, то есть всегда с ней. 

<

дата> в дневное время, она хотела погасить задолженность по данной кредитной карте, так как получила заработную плату. Заработная плата приходит на карту «Челиндбанк» (номер карты 

<

номер>). Находясь у себя дома, через телефон «Самсунг 

<

ФИО>13 32» зашла в приложение Тинькофф, открыла историю платежей, посмотрела какие операции она совершала, и когда увидела автоуслуги, которые были совершены в магазине «Универсальный», то поняла, что такую операцию она точно не совершала, так как нет автомобиля. Было всего пять операций в магазине «Универсальный», а именно: 

- 06:36 часов 03.11.2023 года магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа покупка на сумму 210 рублей

- 06:44 часов 03.11.2023 года магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа покупка на сумму 900 рублей

- 07:16 часов 03.11.2023 года магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа, покупка на 600 рублей 

- 07:45 часов 03.11.2023 года магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа, покупка на 300 рублей 

- 18:15 часов 03.11.2023 года магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа, покупка на 210 рублей 

Далее она увидела списания от 04.11.2023 с разных магазинов, которые она так же не совершала, а именно:

- 04.11.2023 года в 07:50 часов магазин «Продукты» г. Аша, покупка на сумму 553 рубля 

- 04.11.2023 года в 07:52 часов магазин «Геркулес» г. Аша, покупка на сумму 328 рублей

- 04.11.2023 года в 08:05 часов магазин «Красное и Белое» г. Аша, покупка на сумму 985, 52 рублей

Таким образом, с ее банковской кредитной карты «Тинькофф платинум» 

<

номер> неизвестными лицами было сделано 8 покупок на общую сумму 4086, 52 рублей.

Она думает, что она могла потерять свою вышеуказанную карту где-то 03.11.2023 года в утреннее время, так как она ездила на автобусе в Химзавод и когда расплачивалась за проезд доставала кошелек, в это время банковская карта могла выпасть. 11.11.2023 она обратилась в службу поддержки и заблокировала карту.

Ею предоставлена выписка АО «Тинькофф» по ее банковскому счету с которого произошло списание, где указаны списания в перевод с 14.10.2023 по 06.11.2023. Все покупки, кроме 03.11.2023 и 04.11.2023, были совершены ею, поэтому эти денежные средства не похищены, ущерб для нее значительный, так как общий доход семьи 50 000 рублей, из них она оплачивает кредит на машину ежемесячно в размере 12 500 рублей, и ипотечный платеж в месяц составляет 7500 рублей, так же у нее двое малолетних детей на иждивении. 

Вина подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании : 

протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1 о преступлении, зарегистрированный 12.11.2023 в КУСП ОД Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области, под номером 8103, в котором последняя просит установить и привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое в период времени с 3 по 4 ноября 2023 года совершило хищение денег с кредитной карты 

<

номер> «Тинькофф платинум» на общую сумму 4086,52 рубля причинив значительный материальный ущерб.(т. 1 л.д. 6)

протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО3, защитника 

<

ФИО>12 осмотрена выписка АО «Тинькофф» на имя Потерпевший №1, полученной в ходе проведения процессуальной проверки 

<

дата>, установлено наличие следующих операций по списанию денежных средств, факт проведения которых подозреваемая ФИО3 подтверждает: - 06:36 часов 

<

дата> магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа покупка на сумму 210 рублей;

- 06:44 часов 03.11.2023 года магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа покупка на сумму 900 рублей;

- 07:16 часов 03.11.2023 года магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа, покупка на 600 рублей; 

- 07:45 часов 03.11.2023 года магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа, покупка на 300 рублей; 

- 18:15 часов 03.11.2023 года магазин «Универсальный» адрес: Москва, Уфа, покупка на 210 рублей; 

- 04.11.2023 года в 07:50 часов магазин «Продукты» г. Аша, покупка на сумму 553 рубля; 

- 04.11.2023 года в 07:52 часов магазин «Геркулес» г. Аша, покупка на сумму 328 рублей;

- 04.11.2023 года в 08:05 часов магазин «Красное и Белое» г. Аша, покупка на сумму 985, 52 рублей.(т. 1 л.д. 48 – 50)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО3, защитника 

<

ФИО>12 осмотрен диск DVD-R с видеозаписью, зафиксировавшей факт оплаты подозреваемой ФИО3 ТМЦ кредитной банковской картой «Тинькофф» потерпевшей Потерпевший №1 в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>А 

<

дата> года(т. 1 л.д. 53 – 59)

- протоколом следственного действия – протокол осмотра документов от 17.22.2023, в ходе которого осмотрены документы о движении денежных средств по договору 

<

номер>, предоставленные АО «Тинькофф 

<

ФИО>4» по запросу руководителя следственного органа – начальника СО Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области подполковника юстиции 

<

ФИО>10.(т. 1 л.д. 68 – 72)

Совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод, что преступление имело место, как это изложено в описательной части приговора и что совершила данное преступление именно ФИО3

При таких обстоятельствах, действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ –кража, то есть тайное хищение чужого имущества, кража, совершенная с банковского счета.

Квалифицирующий признак « с банковского счета » нашел свое подтверждение в судебном заседании и выразился в том, что ФИО3 совершила кражу денежных средств с банковского счета потерпевшей, используя электронную банковскую карту, принадлежащую ФИО5

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание. 

По месту жительства подсудимая ФИО3 характеризуется с удовлетворительной стороны.

Поскольку непосредственно после задержания, ФИО3 призналась в содеянном, изложила обстоятельства совершенного преступления, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в материалах уголовного дела имеется объяснение подсудимой, которое суд расценивает как явку с повинной, соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой также ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой также полное возмещение материального ущерба в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

К обстоятельствам смягчающим наказание суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании, наличие несовершеннолетнего ребенка.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит, что подсудимая может быть исправлена без изоляции от общества и к ней возможно применить наказание с применением ст.73 УК РФ.

Потерпевшая Потерпевший №1 представила в судебное заседание письменное заявление о прекращении дела в отношении подсудимого за примирением сторон. В обосновании указала, что достигла примирения с подсудимой, ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой не имеет. 

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО3 не судима, совершила преступление, относящееся к категории тяжких, причиненный ущерб возместила.

Учитывая наличие оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и освободить подсудимую от отбывания назначенного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, 299, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год в течении испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего за исправлением условно осужденного, периодически раз в месяц являться для регистрации.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и освободить ФИО3 от отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы условно в соответствии со ст.76 УК РФ за примирением сторон.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу- выписку АО «Тинькофф» на имя Потерпевший №1 полученной в ходе проведения процессуальной проверки 

<

дата>; диск DVD-R с видеозаписью, зафиксировавшей факт оплаты подозреваемой ФИО3 ТМЦ кредитной банковской картой «Тинькофф» потерпевшей Потерпевший №1 в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>А 

<

дата>; документы о движении денежных средств по договору 

<

номер>, предоставленные АО «Тинькофф 

<

ФИО>4» по запросу руководителя следственного органа – начальника СО Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника юстиции 

<

ФИО>10 - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>